1

Дело № 5-65-126/2021

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
о назначении административного наказания

дата	                   				       адрес

 	И.о. мирового судьи судебного участка № 65 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) адрес фио,

с участием:
лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – фио,

рассмотрев в открытом судебном заседании  в отношении:

фио, паспортные данные УССР, гражданина Российской Федерации, не состоящего в зарегистрированном браке, имеющего среднее образование, не работающего, не являющегося инвалидом, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес,

дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 12.7  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

 					    УСТАНОВИЛ:

	Согласно протоколу об административном правонарушении от дата 82 АП телефон, фио, дата, в время, на адрес адрес, управлял транспортным средством автомобилем марки Фиат Темпа, р/з Н252ТО 93, лишенный права управления транспортными средствами, чем нарушил п. 2.1.1. ПДД РФ, что влечет ответственность по ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ.
Лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении фио, в судебном заседании пояснил, что протокол составлен верно, с нарушением согласен, вину признает, в содеянном раскаивается. О том, что лишен права управлением транспортным средством знал, однако в связи со срочной необходимостью поехать за лекарствами в аптеку он вынужден был поехать в адрес. Водителя нанимать дорого, не рентабельно.
Кроме, признания вины фио, его вина в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, полностью подтверждается имеющимися в материалах дела письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании, а именно: протоколом  82 АП телефон об административном правонарушении от дата; рапортом от дата; постановлением о прекращении производства по делу об административном правонарушении и передачи материалов в орган дознания от дата; постановлением о возбуждении уголовного дела и принятии его к производству от дата; копией протокола об отстранении от управления транспортным средством 82 ОТ телефон от дата; постановлением мирового судьи судебного участка № 65 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) адрес от дата в отношении фио по ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ, с отметкой	о вступлении его в законную силу дата; справкой к протоколу об административном правонарушении от дата; протоколом изъятия вещей и документов 61 АА телефон от дата
Суд приходит к выводу о том, что протокол об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями ст. 28.2 КоАП РФ, должностным лицом органа, уполномоченного составлять протоколы об административных правонарушениях.
В соответствии со ст. 26.2 Кодекса РФ "Об административных правонарушениях" доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, в производстве которого находится дело, устанавливает обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными Кодексом РФ "Об административных правонарушениях", объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а так же показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
В соответствии с п. 2.1.1 Правил дорожного движения РФ водитель механического транспортного средства обязан иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им для проверки водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории.
Согласно ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ административным правонарушением признается управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.
Субъектом правонарушения по ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ является водитель, лишенный права управления транспортным средством.
Как установлено судом и подтвердил в судебном заседании фио, дата, в время, на адрес адрес, управлял транспортным средством автомобилем марки Фиат Темпа, р/з Н252ТО 93, будучи лишенным права управления транспортными средствами.
Так согласно постановлению мирового судьи судебного участка № 65 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) адрес от дата фио признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ и ему назначено наказание, в том числе в виде лишения права управления транспортными средствами на один год и шесть месяцев.
Постановление суда не обжаловалось и вступило в законную силу дата
Согласно базе ФИС ГИБДД-М фио, паспортные данные, состоит на учете в списках лишенных права управлять транспортным средством, что подтверждается справкой к протоколу об административном правонарушении от дата, согласно которой он лишен права управления в общем сроке на 18 месяцев. Водительское удостоверение изъято дата и находится на хранении в ОГИБДД по адрес.
В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов (часть 2 статьи 32.7 вышеуказанного Кодекса).
При этом, в соответствии с требованиями части 3 статьи 32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях течение срока лишения специального права в случае назначения лицу, лишенному специального права, административного наказания в виде лишения того же специального права начинается со дня, следующего за днем окончания срока административного наказания, примененного ранее.
Как следует из материалов настоящего дела фио после лишения его права управления транспортными средствами водительское удостоверение в установленный срок не сдал, доказательств этого в судебном заседании не представил.
Так, согласно протоколу 61 АА телефон от дата водительское удостоверение фио было у него изъято.
 В связи с чем, течение срока лишения специального права у фио началось со дня изъятия у него соответствующего удостоверения, то есть на момент управления транспортным средством дата он имел статус лица лишенного права управления транспортными средствами.
Оценив всю совокупность представленных доказательств, суд находит вину фио в совершении административного правонарушения доказанной.
С учетом изложенного суд квалифицирует действия фио по ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ - управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, в соответствие с п. 4 ст. 29.1 КоАП РФ не установлено.
При назначении административного наказания фио суд учитывает характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.
К смягчающему административную ответственность обстоятельству, согласно  ч. 2 ст. 4.2. КоАП РФ, суд относит признание вины в содеянном.
Отягчающих административную ответственность обстоятельствам, не установлено.
В соответствии с ч. 1 ст. 3.1 КоАП РФ, административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами.
Поскольку фио официально не трудоустроен, постоянного источника дохода не имеет, доказательств этого суду не представлено, суд считает, что наказание в виде штрафа для него нецелесообразно.
Избирая вид и размер административного наказания, учитывается характер и степень общественной опасности совершенного административного правонарушения, личность виновного, смягчающие и отягчающих административную ответственность обстоятельств, а так же то, что фио не относится к категории лиц, в отношении которых в соответствие с КоАП РФ, не могут применяться обязательные работы, в том числе и по состоянию здоровья. В связи с чем, для достижения цели наказания фио ему необходимо назначить административное наказание в виде обязательных работ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 12.7, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

	                                              ПОСТАНОВИЛ:

фио признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.7 ч. 2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде обязательных работ на срок 100 (сто) часов.
Разъяснить лицу, что в соответствии с частью 12 статьи 32.13 КоАП РФ в случае уклонения лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, от отбывания обязательных работ, выразившегося в неоднократном отказе от выполнения работ, и (или) неоднократном невыходе такого лица на обязательные работы без уважительных причин, и (или) неоднократном нарушении трудовой дисциплины, подтвержденных документами организации, в которой лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывает обязательные работы, судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 20.25 настоящего Кодекса.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Нижнегорский районный суд адрес через Мирового судью судебного участка № 65 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) адрес (адрес: адрес, адрес).

И.о. мирового судьи 			                                     фио